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ABSTRACT

Machine-type communication (MTC) can generate numerous connection requests

and bring explosive load within small time interval. A massive amount of simultaneous

random access attempts results in a high collision probability and intolerable access

delay because more devices contend in shared random access channels (RACH) with

limited capacity. Thus, this thesis addressed a novel mechanism, denoted as two-phase

random access (TPRA) procedure, for MTC in mobile networks to relieve the load of

RACH. The proposed TPRA reduces probability of collision among the MTC devices

when accessing radio resources by separation of the massive number of devices into

small groups. The proposed concept allows a base station to adjust the number of

additional access channels according to their current load. Furthermore, we propose an

analytical model to evaluate the performance of the proposed TPRA by estimating the

access success probability and average access delay. The simulations results validate

the accuracy of the performance metrics derived analytically. The results further

demonstrate that the proposed TPRA can improve the access success probability by 9%

and reduce the access delay by 50% for a high density of the MTC devices comparing

to the standard LTE-A random access procedure.

Keywords- Random access, machine-type communications, mobile networks,

analytical analysis.

ANOTACE

Komunikace strojů (Machine-type communication, MTC) v mobilních sítích může

vést k velkému množství požadavků na přístup k médiu a způsobit tak krátkodobá, ale

častá přetížení sítě. Velké množství MTC zařízení přistupujících náhodně k radiovému

kanálu vede k vysoké pravděpodobnosti kolize a neúnosné době přístupu k médiu,

jelikož velké množství MTC zařízení přistupuje ke sdílenému kanálu pro náhodný

přístup (Random Access Channel, RACH), který má však omezenou kapacitu. Tato

diplomová práce se zabývá novou procedurou dvoufázového náhodného přístupu (Two-

Phase Random Access, TPRA). Navržená procedura TPRA pro přístup MTC zařízení v

mobilních sítích umožňuje snížit zátěž kanálu pro náhodný přístup tím, že redukuje

pravděpodobnost kolize mezi MTC zařízeními při jejich přístupu k radiovým

prostředkům. Toho je dosaženo rozdělením všech zařízení do malých skupin. Navržený

koncept umožňuje základnové stanici přizpůsobit počet přístupových kanálů podle

jejich aktuálního zatížení. V práci je dále navržen analytický model k vyhodnocení

výkonnosti navržené procedury TPRA ve smyslu pravděpodobnosti úspěšného přístupu

a doby přístupu. Výsledky simulací potvrzují přesnost těchto metrik odvozených

analyticky. Výsledky dále ukazují, že TPRA umožnuje zvýšit pravděpodobnost

úspěšného přístupu o 9% a zároveň snížit dobu přístupu o 50% pro vysokou hustotu

MTC zařízení v porovnání se standardní LTE-A procedurou náhodného přístupu.

Klíčová slova- Náhodný přístup, Komunikace strojů, mobilní sítě, analytická

analýza.
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I. INTRODUCTION

Machine-type communication (MTC), also known as machine-to-machine (M2M)

communication, is a new service defined by standardization organization the 3rd

Generation Partnership Project (3GPP) in current Long Term Evolved-Advanced (LTE-

A) networks [1]. MTC introduces a communication from MTC devices to other MTC

devices, a central MTC server or a set of MTC servers [2] without human intervention.

Machine-type communication usually considers a huge number of devices deployed in

the world interacting with each other, and with human-beings. In order to transmit data,

the MTC device requests the resources for uplink data transmission. To that end, the

MTC device sends a request to access radio channel. Unfortunately, the technologies

that can support MTC are currently incapable of fulfilling the demand for ubiquitous

access of a massive number of devices to the communication systems [3]. The

concurrent access requests from the massive number of devices may congest the radio

access network (RAN) and cause a high probability of collision in radio access among

devices. The high probability of collision results in intolerable access delay, packet

losses or even service unavailability to human-to-human (H2H) communication

services. Hence, RAN overload control is identified as the first priority improvement

area by 3GPP [1]. In [1], 3GPP aims to improve the usage of RAN resources efficiently,

and handle high MTC access load with the minimal changes of existing specifications

and small impaction of H2H communication. 3GPP further classifies the RAN overload

control scheme into two categories: push-based and pull-based [4].

In push-based approaches, the devices can transmit data to the network automatically

whenever they have data to be sent. Examples of solutions for push-based RAN

overload control schemes are: Access class barring (ACB) [5][6], separated Random

Access Channel (RACH) resources for MTC [7][8], dynamic allocation of RACH

resource, MTC specific backoff scheme [9], or slotted access. In the ACB scheme

[10][11], the network divides the MTC devices into several access classes and assigns

an ACB factor to each access class. Each device then selects a random number before

accessing RAN. The MTC devices can only transmit data when the random number

selected by the device exceeds the ACB factor. Thus, the network can control the

channel access probability of a specific MTC access class by setting the ACB factor. In

the separated RACH scheme [7][8], the network assigns a distinct set of dedicated

RACH resources to MTC and H2H devices to offer them different probabilities of the

collision during radio resource access. In the dynamic allocation of RACH resource

scheme [9], the network can dynamically increase or decrease the number of resources

allocated to the access of the MTC devices (by means of the number of RACHs) by

forecasting the access load from the MTC devices. In the MTC specific backoff scheme
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[10], the network can delay a retransmission of the random access attempts of the MTC

devices by assigning MTC-specific random backoff parameters. In the slotted access

scheme [1], each MTC device is associated with a dedicated access cycles/slots through

its identity. Each MTC device can transmit the random access attempt only at its random

access slot.

The devices in pull-based approaches can only transmit data when they are invited

to do so by the network. Therefore, the network with the pull-based approaches may

more properly control the MTC traffic load than with pushed-based approaches. In

pulled-based approaches, the network may properly handle the MTC traffic load by

activating the appropriate number of devices to prevent RAN overload [12]. Paging and

group paging are potential pull-based RAN overload control schemes [13][14]. In LTE,

a downlink paging channel is defined to transmit the paging information from an

evolved Node B (eNB) to a user equipment (UE). The paging channel informs the UEs

about an update of system information and provides emergency notifications. The eNB

may transmit a paging message to trigger a specific UE at the UE's paging occasion.

The paging occasion of each UE is determined based on its UE identity (UE-ID). The

paging mechanism that was originally designed for H2H services can only page up to

16 devices with a single paging message and only two paging occasions are available

per 10 ms radio frame [14]. Therefore, the eNB have to spend a long period transmitting

several paging messages to trigger a huge number of MTC devices. Thus, a group

paging mechanism is proposed to overcome this limitation by sending just one single

group paging message to trigger a group of MTC devices [1]. In the group paging, each

MTC device is assigned with a distinct group identity (GID) after camping on a network

and joining a group. All of the MTC devices in the same group listen to the same paging

channel at the same paging occasion. The paging occasion is derived from the GID [15].

The MTC devices belonging to the same group should simultaneously perform the

standard LTE random access procedure to access the network after finding their GID in

the group paging message sent by the eNB.

Another pull-based approach based on paging scheme is described below. An

optimization of the access to radio resource by massive MTC devices in LTE is called

distributed queuing mechanism. Distributed queuing is based on a m-ary tree spitting

algorithm with a simple set of rules to organize devices in virtual queues during an

access procedure. One of the example of distributed queuing is Distributed Queuing-

based Random Access Procedure (DQRAP), proposed in [17]. DQRAP is the random

access procedure in LTE and it is based on a combination of a tree-spitting algorithm

and the distributed queuing mechanism. By the distributed scheduling of the MTC

devices accessing the channel in time domain, DQRAP provides an efficient channel

utilization regardless of the number of accessing MTC devices and reduces the average
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access delay comparing with the standard-LTE procedure. Consequently, DQRAP also

reduces an energy consumption and blocking probability for a massive number of

simultaneously accessing devices [17]. The performance analysis and an analytical

model for DQRAP can be found in [17] and [18], respectively.

Another implementation of distributed queuing idea, denoted as Distributed Queuing

Access for LTE (DQAL) presented in [8]. DQAL not only divides the channel resources

into H2H part and MTC part, but also separates the radio access resources for the MTC

devices into a number of groups. Thus, DQAL can perform distributed queuing

mechanism in both time domain and frequency domain by assigning different group of

access resources to the different groups of devices. DQAL reduces the collision

probability and enhances both the access success probability and access delay for MTC.

Furthermore, it guarantees the non-machine equipment can access the network without

any modification.

In the thesis, a novel solution of random access procedure is proposed. The novelty

consists in splitting the access procedure into two phase. In the first phase, an additional

selection of access resources is added to separate the devices into several groups by the

access resources they selected; in the second phase, the standard LTE-A access

procedure is independently performed in each group. To access performance of

proposed algorithm, analytical model for the access success probability and access

delay are developed. The results of analysis are compared with the simulations to

validate the accuracy of the analytical model.


[…]

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In Scenario II, the access success probability (PS) and average access delay (D𝑎
̅̅̅̅ ) of

the case for M=1000 with variable 𝑅𝐶 (1 ≤ 𝑅𝐶 ≤ 15) are presented in Figure 11 and

Figure 12, respectively. We discussed three cases (𝑁𝑃𝑇𝑚𝑎𝑥 = 3 , 𝑁𝑃𝑇𝑚𝑎𝑥 = 5 and

𝑁𝑃𝑇𝑚𝑎𝑥 = 10 ) with RC ranging from 1 to 15. Figure 11 shows that all devices can

successfully access the channel in both cases (𝑁𝑃𝑇𝑚𝑎𝑥 = 5 and 10) when RC≥ 8 and

RC≥ 3, respectively. On the other hand, in the case with NPTmax= 3, only around 90% of

devices can successfully access the channel even when the eNB allocates 15 D-

PRACHs. The access success probability for the three cases (NPTmax=3, 5, and 10) are

increasing with RC until the access success probability equals to 1.

Figure 11. Access success probability with variable 𝑅𝐶 (1 ≤ 𝑅𝐶 ≤ 15)

Figure 12 shows that the average access delay is high when NPTmax=5 and 10 with

low RC because a higher NPTmax provides the devices with more chances to access the

channel even for a low number of the preamble-I reserved in the C-PRACH. However,

the most interesting conclusion in Figure 12 is that the results for two cases (NPTmax=5

and 10) are converging to a low delay (below 60 ms) for a larger RC (approximately for

Rc>10) The reason is that RC gradually increases to the optimal situation (PS=1) and this

means that it is not necessary to reserve more RC. Thus, from Figure 11 and Figure 12,

we can study the effect of the different combination of setting parameters NPTmax and RC

according to the service quality constraints.
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Figure 12. Average access delay with variable 𝑅𝐶 (1 ≤ 𝑅𝐶 ≤ 15)

In scenario III, a comparisons of the access success probability (PS) and the average

access delay (𝐷𝑎
̅̅̅̅ ) for the group paging in the standard LTE RAP and the group paging

for TPRA with NPTmax=10, and RC=5, 15 are demonstrated (Figure 13and Figure 14).

Figure 13 shows that all the devices successfully access the network for both LTE

RAP and TPRA when the number of initial devices in the first PRACH/C-PRACH (M)

is up to 250. Then, the access success probability (PS) in the case of LTE RPA drops

down by 90% when the number of initial devices (M) increased to 1000. Obviously, the

performance of the access success probability (PS) in the case of TPRA is much higher

than in the case of LTE RAP even though the eNB reserves only few preambles for the

C-PRACH.

-30-

Figure 13. Comparison between group paging for LTE RAP and TPRA of success

access probability

In Figure 14, we find that both values of RC for TPRA (RC=5 and 15) allows to reach

a lower average access delay (𝐷𝑎
̅̅̅̅ ) than the standard LTE RAP when the number of

initial devices is higher than 70 (M>70). The access delay (𝐷𝑎
̅̅̅̅ ) for the TPRA is slightly

higher than the case of LTE RAP when the number of initial devices (M) is below 70

because an additional preamble-I transmission in TPRA is required and it causes a

longer preamble transmission time. It is important to mention, that the proposed TPRA

is intended for massive MTC and thus low number of devices are not expected.

Figure 14. Comparison between group paging for LTE RAP and TPRA of average

access delay
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Figure 15 and Figure 16 show that the comparison of the number of contending

devices and the number of successful devices in each C-PRACH/PRACH between LTE

RAP and TPRA for the case M=1000. Figure 15 and Figure 16 show that the number of

contending devices for the standard LTE RAP is high in most of the PRACHs because

the number of successful devices is always small and most of the devices perform

random backoff to re-transmit again. In Figure 15Figure 16, the number of the

contending devices in the second C-PRACH in the both cases of TPRA is zero because

the time to learn the failure of the preamble transmission (including preamble-I and

preamble-II) in TPRA is longer than one C-PRACH interval (TCP). Figure 16 shows

that the number of successful devices for the two cases of TPRA in each C-PRACH

does not exceed the maximal number of acknowledged RAR for all D-PRACHs. The

maximal number of acknowledged RAR is calculated as 𝑅𝐶×𝑁𝑈𝐿 if 𝑅𝐶 < 𝑁𝑈𝐿. Thus,

the maximal numbers of the acknowledged RAR-I are 75 and 225 for RC=5 and 15,

respectively.

Figure 15. Number of contending devices in each C-PRACH and PRACH (M=1000,

NPTmax=10)
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Figure 16. Number of successful devices in each C-PRACH and PRACH (M=1000,

NPTmax=10)
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VII. CONCLUSIONS AND FUTURE WORKS

This thesis has proposed two-phase random access procedure for machine-type

communication in LTE-A system. The proposed TPRA is based on the LTE-A RAP and

extends it towards suitability for a simultaneous access of massive amount of MTC

devices. Also, the analytical model is derived to estimate the access success probability

and average access delay during the random access procedure considering the

implementation constraints of the random access procedure. The accuracy of the

analytical model is verified by the computer simulation and the numerical results show

that the proposed TPRA can be applied for high density of the devices. In TPRA, the

eNB can immediately adjust the number of preamble-Is reserved for the C-PRACH (RC)

based on the instantons offered load. Thus, TPRA makes the system more flexible in

order to arrange the unexpected bursty arrivals. The numerical results demonstrate that,

compare with the standard LTE-A RAP, the proposed TPRA can improve the access

success probability by 9% and save around 50% of access delay, especially under high

density of devices. Also, it shows that the two additional steps doesn’t bring negative

influence to the performance.

In the future, the model proposed in this thesis can be widely adopted to study the

impact of different system parameter configurations and consider the influences of the

distribution of bursty arrival during the random access procedure. Also, the model can

be extended to design the timely dynamic allocation mechanism for the D-PRACH to

efficiently utilize the PRACH resources.
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