I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Random Access Procedure for Machine Type Communication in Mobile Networks
Author's name: Yi-Shin Huang
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Telecommunication Engineering
Thesis reviewer: Professor Jonathan Loo
Reviewer's department: School of Computing and Engineering, University of West London, UK

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
In a nutshell, the work of this thesis includes a proposal of a new random access procedure in view of the existing of LTE-A random access procedure, and evaluating its effectiveness as well as performance analysis with an analytical model, was in fact, very challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
<p>This work has produced a new random access procedure called two-phase random access procedure (TPRA). Besides that this work has produced an analytical model in order to evaluate the effectiveness of the proposed procedure as well as its performance. Performance results were obtained and discussed rather well.</p> <p>The only part in this thesis that fall short lies in the introduction section. In the introduction section, few push-based and pull-based approaches of RAN overload control scheme were briefly discussed. The discussions merely were introduction, and lack, however brief, the discussions of their strengths and weaknesses. There is also no clear discussion how the proposed novel solution relates to the existing push-based and pull-based approaches, and also the justification of strengths (or weaknesses) over the existing approaches. After all, these shortcomings can be easily fulfilled by some amendments in the thesis.</p>

Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
I can confirm that the approach and solution method taken by the candidate is correct.

Technical level A - excellent.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
<p>The candidate has demonstrated a mastery knowledge and skill in research e.g. surveying of the subject area, identifying research problem; thereafter, adopting appropriate approach for deriving solution, and evaluate the solution, in this case, through analytical study and computer simulations. There is still room for improvement i.e. candidate can improve on providing justification(s) whenever possible in supporting the presented work.</p>

Formal and language level, scope of thesis**A - excellent.**

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

In general, the thesis was well organized and well written where the standard is of publishable in IEEE journals.

Selection of sources, citation correctness**B - very good.**

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

I observed some good sources related to the work such as 3GPP technical reports, and few academic papers. However, I think the selection of sources could be improved by adding further more academic papers to help justifying and strengthening the value of this work.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

The work presented in this thesis is timely, technically sound and is of important for addressing the needs of mobile network technology to be responsive considering MTC massive random access problems. The thesis is generally well written especially the technical part of the work. First of all, the existing LTE-A random access procedure was adequately highlighted, which then followed by the detail description of the proposed procedure called Two-phase Random Access Procedure (TPRA). In order to evaluate the effectiveness of the proposed random access procedure, this work has proposed an analytical model was proposed. This work also defined few metrics for evaluating the performance of the proposed RA procedure. Last but not least, the performance results were well discussed.

For the purpose of clarification, I suggest the following:

- 1) Candidate should be asked to clarify the strengths and weaknesses of the existing push-based and pull-based approaches of RAN overload control scheme.
- 2) Candidate should then clarify how the proposed solution relates to the existing push- and pull-based approaches, and also provide justification of the strengths and weaknesses over the existing approaches.

I evaluate handed thesis with classification grade **A - excellent**.

Date: **9.6.2017**

Signature: